
obce Pěnčín
duben 2025
zdarma

Zpravodaj

Vážení příznivci sportovního 
areálu T. J. Sokol Alšovice 
SKI Dráček. Každý rok netrpě-
livě čekáme na první sněhové 

vločky. Letos nám počasí od začátku ledna 
přálo a my jsme zasněžený svah v Alšovi-
cích v neděli 5. ledna otevřeli pro lyžaře. 
Máme velkou radost z dětí, které u nás zís-
kávají první lyžařské zkušenosti. Lyžařská 
škola Marka Matouše měla všechny možné 
termíny zamluvené několik dní dopředu.

Ski Dráček pod sněhem

Lyžařský vlek má za příznivých sněho-
vých podmínek otevřeno každý víkend od 
9 do 17 hodin. Provoz je velice náročný na 
zajištění všech služeb, které pro vás máme 
a to včetně půjčovny a servisu lyží. I po vy-
budování nového parkoviště stále bojujeme 
s parkovacími místy. Je potřeba zvážit, zda 
je nutné auto nechávat na místě, či děti 
pouze přivézt i s možným dozorem.

Velice si ceníme spolupráce se ZŠ Pěn-
čín, pro kterou jsme otevřeli na Dráčku kurz 
lyžování pro první až třetí třídu. Kurz probí-
hal v lednu ve dvou týdenních turnusech 
a děti si to náležitě užily.

Odměnou jim byl závod vždy na konci 
kurzu, kde mohly své dovednosti uplatnit.

Na konci února se nám podařilo na Drá- 
čkovi uspořádat tradiční Maškarní rej, na 
kterém Krakonoš-Alšonoš předvedl svůj do-
konalý telemark, i když při něm přišel o klo-
bouk. No co si budeme povídat, už není nej-
mladší. Přivezl zprávy z dalekých Krkonoš 
a rozdal něco dobrého na zub pro všechny 
lyžaře v maskách. Lyžařů v maskách bylo 
opravdu hodně a za mrazivého počasí se 
museli za doprovodu hudby hodně hýbat.

Chtěl bych poděkovat celému perso-
nálu lyžařského vleku za jejich nelehkou 
práci, rodičům za shovívavost, pokud se 
nám něco nepodařilo.

Letošní sezóna je za námi a nezbývá než 
dětem popřát krásné léto a budeme se na 
vás zase za sněhu třeba již letos těšit.

Karel Daníček
T. J. Sokol Alšovice
info@skidracek.cz



2

Zpravodaj obce Pěnčín duben 2025

Z rady a zastupitelstva
Zastupitelstvo obce se sešlo na 
20. zasedání dne 10. 2. 2025 
a mimo jiné projednalo:

 � Schválilo Pravidla pro poskytování 
dotací z rozpočtu obce Pěnčín 
v předloženém znění s programy Oprava, 
údržba a provoz budov a sportovních 
zařízení a Sportovní činnost. Termín pro 
podání žádosti o dotace z programů na 
rok 2025 stanovuje do 31. 3. 2025.

 � Schválilo Smlouvu o budoucí kupní 
smlouvě č. SOBSK/3004/2025, části 
pozemku p. č. 298/12 k. ú. Jistebsko 
mezi Obcí Pěnčín a ČEZ Distribuce, a. s.. 
(trafostanice na DČS).

 � Schválilo odkup pozemků p. č. 934/2, 
druh pozemku orná půda, o výměře 
2 394 m2, p. č. 937, druh pozemku 
trvalý travní porost o výměře 2 481 m2, 
p. č. 946, druh pozemku lesní pozemek, 
o výměře 839 m2, p. č. 949, druh 
pozemku vodní plocha, zamokřená plocha, 
o výměře 999 m2, vše v k. ú. Alšovice, za 
jednotkovou cenu 50 Kč/m2,celkově tedy 
za 335 650 Kč, dle znaleckého posudku 
č. 002619/2025.

 � Neschválilo záměr prodeje části 
pozemku p. p. č. 855/1 k. ú. Huť.

 � Schválilo podání žádosti na pořízení 
komunální techniky (malotraktoru 
s příslušenstvím) z dotace Ministerstva pro 
místní rozvoj z podprogramu 117D7620. 
A schvaluje spoluúčast ve výši minimálně 
70 % z uznatelných nákladů projektu.

 � Schválilo podání žádosti na pořízení 
věcných a ochranných prostředků 
požární ochrany z dotace Libereckého 
kraje z programu 1.1 Podpora jednotek 
požární ochrany obcí Libereckého kraje. 
A schvaluje spoluúčast ve výši minimálně 
50 % z uznatelných nákladů projektu.

 � Schválilo podání žádosti na stavbu 
přeložky cyklostezky Krásná – Huť 
z dotace Libereckého kraje z programu 
6.1 Podpora výstavby komunikací pro 
cyklisty. A schvaluje spoluúčast ve výši 
minimálně 30 % z uznatelných nákladů 
projektu.

Rada obce Pěnčín se sešla na třech 
zasedáních , 20. 1., 27. 2. a 10. 3. 
a mimo jiné projednala:

 � Schválila nákup vybavení prodejny 
potravin v Alšovicích č. p. 63 v celkové 
částce 71 200 Kč.

 � Rozhodla o výběru dodavatele 
Ing. Otakar Novotný – stavební projekce, 
Jablonec nad Nisou, na akci „Projektová 
dokumentace pro provedení stavby 

Pěnčín – Krásná, obnova areálu fary“ za 
nabídkovou 402 930 Kč s DPH a pověřila 
starostu k podpisu smlouvy.

 � Schválila směrnici č. 1/2025 
k poskytování benefitů s účinností 
od 1. 2. 2025.

 � Schválila záměr pronájmu provozovny 
občerstvení v Letním areálu Huť, na 
rok 2025.

 � Schválila paní Ing. Romanu 
Cermanovou jako zaměstnankyni 
obce na pozici obsahový manažer 
projektu „Putujme za našimi kulturními 
a historickými poklady“ s pracovním 
úvazkem 0,8 od 1. 3. 2025.

 � Schválila vypsání výběrového řízení na 
technického pracovníka obce.

 � Schválila vyrovnaný rozpočet Mateřské 
školy Pěnčín 62 – příspěvkové organizace 
na rok 2025 ve výši 10 205 000 Kč

 � Schválila střednědobý výhled rozpočtu 
Mateřské školy Pěnčín 62 – příspěvkové 
organizace na roky 2025–2028.

 � Schválila účetní závěrku za rok 2024 
příspěvkové organizace Mateřská škola 
Pěnčín 62 – příspěvková organizace, 
Pěnčín 62, 468 21 Bratříkov, 
IČ 70982643.

 � Schválila výsledek hospodaření 
příspěvkové organizace Mateřská škola 
Pěnčín 62 – příspěvková organizace, 
Pěnčín 62, 468 21 Bratříkov, ve výši 
56 994,95 Kč k 31. 12. 2024, a schválila 
převedení kladného hospodářského 
výsledku za rok 2024 do rezervního fondu.

 � Schálila vyrovnaný rozpočet Základní 
školy Pěnčín 22 – příspěvkové organizace 
na rok 2025 ve výši 21 900 000 Kč.

 � Schválila střednědobý výhled rozpočtu 
Základní školy Pěnčín 22 – příspěvkové 
organizace na roky 2025–2029.

 � Schválila účetní závěrku za rok 2024 
příspěvkové organizace Základní škola 
Pěnčín 22 – příspěvková organizace, 
Pěnčín 22, 468 21 Bratříkov, IČ 43257151.

 � Schválila výsledek hospodaření 
příspěvkové organizace Základní škola 
Pěnčín 22 – příspěvková organizace, 
Pěnčín 22, 468 21 Bratříkov, ve výši 
124 860,56 Kč k 31. 12. 2024, 
a schválila převedení kladného 
hospodářského výsledku za rok 2024 
do rezervního fondu.

 � Schválila vyrovnaný rozpočet Kittelova 
muzea, p. o. na rok 2025 ve výši: 
3 300 000 Kč

 � Schválila střednědobý výhled 
rozpočtu Kittelova muzea, p. o. na 
roky 2025–2029.

 � Schválila účetní závěrku za 
rok 2024 příspěvkové organizace 
Kittelovo muzeum, p. o., Krásná 10, 
468 21 Bratříkov, IČ 09055304.

 � Schválila výsledek hospodaření 
příspěvkové organizace Kittelovo 
muzeum, p. o., Krásná 10, 
468 21 Bratříkov, ve výši 221 458,37 Kč 
k 31. 12. 2024. Kladný hospodářský 
výsledek bude převeden do rezervního 
fondu.

 � Pořaduje, aby posílení vedení NN ČEZ 
Distribuce na Dolní Černé Studnici vedlo 
v souběhu se stávajícím vedením NN, 
které taktéž požaduje změnit na podzemní 
tak, aby byla umožněna stavba chodníku, 
která vyžaduje přeložku dotčeného vedení 
za neodpovídající finanční náklady.

 � Schválila záměr daru vozu Tatra 805 
SH ČMS – Sboru dobrovolných hasičů 
Jistebsko.

Rh

Důležitá telefonní 
čísla a další kontakty
Zdravotní středisko Pěnčín
Pěnčín 31, 468 21 Bratříkov
MUDr. Jarmila Lejsková
MUDr. Rudolf Šumaj
Tel.: 483 397 026
Policie ČR
Obvodní oddělení Železný Brod
Vaněčkova 729, 468 22 Železný Brod
www.policie.cz
Tel.: +420 974 480 300
e-mail: jn.oo.zeleznybrod@pcr.cz
Základní škola
www.zspencin.cz
Tel.: 483 397 027, 483 397 627
e-mail: zspenc@seznam.cz
Mateřská škola v Pěnčíně
Pěnčín 62, 468 21 Bratříkov
Tel.: 483 390 487
http://skolka.pencin.cz
Školní jídelna
tel.: 483 397 036
Dům s pečovatelskou službou
Alšovice 63, 468 21 Bratříkov
Pošty Partner
Pěnčín – Řeznictví Šourek
Pěnčín 29, tel.: 607 253 098
Huť – Potraviny J. Špidlen
Huť 169, tel.: 777 672 021
Webové stránky sportovních oddílů

 � TJ Sokol Alšovice – www.dosokola.cz
 � TJ Sokol Huť – www.sokolhut.cz
 � FC Pěnčín – www.fcpencin.cz
 � Sokol Skuhrov – www.sokolskuhrov.cz
 � Sokol Bratříkov– www.sokol.cz/bratrikov
 � Turistický oddíl Alšovice 
www.turistickyoddil-alsovice.eu



3

duben 2025 Zpravodaj obce Pěnčín

Obecní úřad 
Pěnčín
Pěnčín 57, 468 21 Bratříkov
www.pencin.cz

Mgr. Ivan Matějček
starosta obce
starosta@pencin.cz

Michal Bernat
místostarosta obce
mistostarosta@pencin.cz

Zaměstnanci OÚ Pěnčín:
Martina Bartáková
bartakova@pencin.cz
účetní

Petra Nikodýmová
Tel.: 483 397 028
nikodymova@pencin.cz
odpadové hospodářství, pokladna, 
evidence obyvatel, podatelna,
agenda Czech POINTU

Úřední dny a hodiny:
pondělí a středa
7:00–11:00, 12:00–17:00
čtvrtek
7:00–11:00, 12:00–15:00

Obecní úřad Pěnčín vydává 
prostřednictvím kontaktního místa 
veřejné správy – pracoviště Czech 
POINT na požádání ověřené výstupy 
z informačních systémů veřejné 
správy (dále jen „ISVS“).

Sledujte dění obce
facebook.com/ObecPencin

Mobilní aplikace  
V obraze

Google Play App Store

Pěnčín v tomto roce zahájil realizaci pro-
jektu „Putujeme za našimi kulturními a his-
torickými poklady“. Jedná se o přeshra-
niční projekt ve spolupráci se saskou obcí 
Oybin. V rámci projektu proběhne rekon-
strukce fary a farní zahrady v místní části 
Krásná, kde vznikne výstavní centrum s ex-
pozicí Krásná/Oybin ke čtyřem společným 
česko-saským tématům, kterými jsou: putu-
jící pověsti Jizerských a Žitavských hor jako 
fenomén společného kulturního dědictví, 
přeshraniční historická migrace mezi Če-
chami a Lužicí a její odraz v Žitavské kera-
mice, putování v romantickém malířství, ma-
líři a jejich motivy v příhraniční oblasti Čech 
a Lužice a poutní místa v Euroregionu Nisa 
jako pramen nehmotného kulturního dědic-
tví i lidové kultury. Dále je plánováno propo-
jení Krásné a Oybina přeshraniční virtuální 
stezkou, vedoucí od fary Krásná přes zají-
mavá místa na české a saské straně hra-
nice až na Hrad a klášter Oybin. Zde bude 
druhá část expozice, jejíž součástí budou 
nově odkryté stavební objekty hradu a kláš-
tera a exponáty historických kachlí. Pro 

zprostředkování kulturního dědictví ve spo-
lečné expozici a na virtuální stezce bude vy-
užita rozšířená realita. 

Obec Pěnčín získala na realizaci pro-
jektu dotaci ve výši 1 536 403,00 EUR.

V tomto roce nás čeká zpracování do-
kumentace pro realizaci stavby, výběrové 
řízení na dodavatele a hlavně práce na 
tom, jak bude vypadat společná expozice. 
Dílčí koncepty pro jednotlivá témata expo-
zice budou zpracovány českými a saskými 
odborníky. Až na základě jejich podkladů 
vznikne konkrétní plán pro finální koncept 
a tvorbu expozice.

Doba realizace projektu: 20. 5. 2024 
(1. 1. 2025)–31. 12. 2027

Celková finanční podpora EU (EFRR) 
prostřednictvím Programu Interreg Česko-
-Sasko: 1 870 318,19 EUR

Přeshraniční projekt ve spolupráci 
se saskou obcí Oybin

Pokud vám v nejbližší době končí platnost 
průkazu ZTP nebo ZTP/P, je potřeba si 
zajistit jeho výměnu. Výměna probíhá ve 
dvou krocích:

1. Obnova průkazu ZTP nebo ZTP/P
Nejdříve je nutné navštívit pobočku Úřadu 
práce ČR v Železném Brodě, která se 
nachází na adrese:

 � Úřad práce ČR 
– pobočka Železný Brod  
Ulice Příčná 350, 2. patro

Co je potřeba mít s sebou?
 � Dosavadní (stávající) průkaz ZTP  
nebo ZTP/P

 � 1 aktuální fotografii pasového formátu 
(stejná velikost jako na občanský 
průkaz)

Průkaz je nutné vyřídit osobně – jeho 
držitel se musí dostavit na úřad sám.
Po určité době (obvykle několik týdnů) 
bude nový průkaz ZTP vystaven 
a připraven k vyzvednutí.

2. Obnova parkovacího průkazu 
(Označení vozidla O7)

Po získání nového průkazu ZTP je nutné 
vyměnit také parkovací průkaz (tzv. modrý 
průkaz). Ten je nezbytný pro parkování 
na vyhrazených místech pro osoby se 
zdravotním postižením.
Vydání nového parkovacího průkazu 
vyřídíte na adrese:

 � Městský úřad Železný Brod  
– budova B, Náměstí 3. května 18, 
1. patro, dveře č. 200

Co je potřeba mít s sebou?
 � Nový průkaz ZTP/ZTP/P
 � Původní parkovací průkaz (modrý)
 � 1 aktuální fotografii

Na základě předložených dokumentů 
vám zde bude vystaven nový parkovací 
průkaz – tzv. Označení vozidla O7.
V obou budovách (ÚP i MěÚ) je 
k dispozici výtah, což umožňuje 
pohodlný přístup i pro osoby s omezenou 
pohyblivostí.
Pro více informací můžete kontaktovat 
odbor sociálních věcí, tel: 483 333 968.

OÚ

Důležité informace pro držitele 
průkazu ZTP A ZTP/P



4

Zpravodaj obce Pěnčín duben 2025

Pálení klestu (těžebních zbytků)  
při ochraně lesa

Pálení klestu je častou příčinou vzniku 
lesních požárů, jež každoročně způsobují 
v České republice mnohamilionové škody 
na výměře stovek hektarů lesa.

Pálení je až poslední možností řešení 
likvidace klestu po těžbě. Pokud není pá-
lení klestu nezbytné z důvodu ochrany lesa 
proti škodlivým organismům, zvolte alterna-
tivní možnosti nakládání s klestem (těžeb-
ními zbytky)!

Než přistoupíte k pálení klestu, zvažte ri-
zika této činnosti a seznamte se se základ-
ními pokyny.

Co je klest, resp. těžební zbytky
Pojem klest, přesněji těžební zbytky, 

označuje zbytky ze stromů po jejich těžbě, 
které zůstávají ponechány v lese. Jedná se 
zejména o:

 � větve a vršky stromů,
 � třísky a odřezky,
 � kůru, jehličí a listí,
 � tenké stromky z prořezávek, výseků 
vedlejších dřevin a probírek o průměru 
do 7 cm.

Klest může být využit škodlivými organismy 
(zejména podkorním a dřevokazným hmy-
zem) k dalšímu rozmnožování, nebo již 
může jejich vývojová stádia obsahovat.

Kdy přistoupit k pálení klestu
Pálení klestu v lese je s ohledem na ri-
zika opodstatněné prakticky pouze z dů-
vodu zajištění ochrany lesa před škodli-
vými organismy, které mohou významně 
poškodit okolní živé porosty. Zejména se 
jedná o podkorní hmyz (kůrovce) na smrku 
a borovici:

 � Provádí se pálení kůrovci napadeného, 
případně pro jejich vývoj atraktivního 
(čerstvého!) smrkového a borového 
klestu.

 � POZOR! Pálení suchého (kůrovci již 
opuštěného) klestu není z pohledu 
ochrany lesa opodstatněné!

Vždy je nutné zohlednit všechna negativa 
a rizika pálení klestu, jež mohou zastínit 
jeho přínos!

 � Riziko vzniku lesního požáru, které 
při pálení klestu hrozí vždy!

 � Ohrožení zdraví osob a životního 
prostředí. Při pálení dochází 
k uvolňování zdraví škodlivých 
(karcinogenních) látek do ovzduší 
(zejména při spalování neproschlého 
klestu).

 �

 � Ochuzení lesní půdy o živiny potřebné 
pro růst nového lesa – koncentrace 
živin (popela) pouze na ohništích, ztráta 
živin únikem do ovzduší, omezení tvorby 
humusové vrstvy.

 � Snížení schopnosti půdy zadržovat 
vodu při absenci tlející dřevní hmoty.

Pokud klest nepředstavuje 
riziko z hlediska ochrany lesa, 
upřednostněte jiné možnosti 
nakládání s klestem:

 � Ponechání klestu na místě k zetlení 
(ruční úklid nebo mechanizované 
s hrnování do pruhů nebo na 
hromady, popř. zpracování 
drtičem v místě vzniku, štěpkování 
s rozhozem po ploše; z hlediska trvalé 
udržitelnosti lesního hospodaření se 
jedná o preferované metody, neboť 
se ponechaný klest stává postupným 
zdrojem živin). Část klestu bránícího 
obnově lesa je také možné přemístit do 
porostních okrajů sousedních lesních 
porostů (uložením do pruhů nebo na 
hromady).

 � Odvoz klestu z lesa pro energetické 
účely (klest soustředit a štěpkovat 
s následným odvozem;nevhodné 
provádět ve velkém rozsahu, protože 
dochází k trvalému odběru živin 
z ekosystému).

Pálení klestu pouze za účelem uvolnění plo-
chy holin po těžbě a usnadnění zalesňování 
se nedoporučuje. Obdobného výsledku 
bez rizika vzniku požáru lze dosáhnout i ji-
nými výše uvedenými způsoby nakládání 
s klestem!

Jak postupovat při pálení klestu
1. Pálení vždy předem ohlaste 
Hasičskému záchrannému sboru 
České republiky (HZS ČR)

 � prostřednictvím internetové 
aplikace „Evidence 
pálení“ (https://paleni.izscr.cz/), nebo

 � telefonicky na místně příslušné 
Operační a informační středisko 
HZS ČR (telefonní čísla jsou uvedena 
na webu HZS ČR). K ohlašování není 
vhodné využívat tísňové linky 150 a 112!

Nahlášením pálení nedochází k jeho schvá-
lení, je pouze evidováno. Evidence slouží 
výhradně pro možnost ověření místa pálení 
s možným nahlášením požáru. V případě 
výjezdu HZS ČR k nenahlášenému pálení 
může být uložena pokuta podle zákona 
133/1985 Sb.
2. Při pálení dodržujte základní zásady 
požární bezpečnosti

 � Pálit je možné jen za vhodných 
klimatických podmínek, primárně 
v období od listopadu do března.

 � Je zakázáno pálit za dlouhotrvajícího 
sucha a silného větru.

Pálení klestu

 � Při slabých srážkách a vysokých 
teplotách v letních měsících je prakticky 
nemožné tyto činnosti provádět 
bezpečným způsobem!

 � Před započetím pálení vždy ověřte 
platnost meteorologických výstrah 
(www.chmi.cz) a zda není vydán zákaz 
pálení a rozdělávání ohňů ve volné 
přírodě (nařízení kraje, obecní vyhláška 
apod.).

 � Příjezdové cesty k místům pálení 
musí být průjezdné.

 � Pálení je nutné zajistit vždy nejméně 
dvoučlennou skupinou s určeným 
vedoucím starším 18 let. Alespoň 
jedna osoba by měla mít u sebe 
mobilní telefon!

 � Místo pro ohniště nesmí být 
v blízkosti suchých travin, na 
rašeliništích, na mraveništích, 



5

duben 2025 Zpravodaj obce Pěnčín

na pařezech a jiných požárně 
nebezpečných místech. V době 
bez sněhové pokrývky musí být 
izolováno pruhem širokým nejméně 
jeden metr, z něhož se odstraní 
veškerý hořlavý materiál až na 
úroveň minerální půdy.

 � Na pracovišti musí být k dispozici 
nářadí k zamezení šíření ohně 
(motyky, lopaty, kbelíky) 
a dostatečná zásoba hasebních 
látek, tj. vody (min. 20 l na jeden 
oheň), či hasicích přístrojů k hašení 
požárů třídy A.

Realizace pálení:
 � Pálení lze provádět pouze v první 
polovině pracovní směny.

 � K zakládání ohně je zakázáno používat 
nebezpečný odpad, případně materiál, 
jehož hořením vznikají jedovaté látky 
(např. pneumatiky, duše, plasty apod.).

 � Velké hromady klestu nikdy 
nezapalovat najednou, výška plamene 
nesmí přesahovat dva metry, klest je 
nutné přikládat na ohniště postupně!

 � Sálavé teplo ani žhavé částice 
odlétávající z ohně nesmí ohrožovat 
okolí.

 � Při náhlém zhoršení počasí (vítr) je 
nutné pálení přerušit a oheň uhasit.

 � Pracoviště je možné opustit až po 
úplném uhašení ohně. Zuhelnatělé 
zbytky je potřeba shrnout směrem ke 
středu ohniště nejméně půl metru od 
jeho okraje.

Doporučené parametry ohniště:
 � Vhodný průměr ohniště nepřesahuje 
3 m, nikdy nesmí přesáhnout 6 m – 
pálení klestu v souvislých pruzích nebo 
plochách je zakázáno!

 � Rozestup mezi dvěma ohništi by měl být 
min. 6,5 m.

 � Zároveň mohou být využívána max. 
4 ohniště.

 � Po ukončení pálení je nutné 
kontrolovat jednotlivá ohniště po 
dobu 5 dnů nebo do doby vydatného 
deště alespoň jednou denně (nejlépe 
2–3× denně). Tato povinnost odpadá 
při pálení za sněhové pokrývky. 
Případné prohořívající vrstvy je nutné 
vždy opětovně uhasit.

3. Lesní požár neprodleně ohlaste 
HZS ČR na tel. čísle 150 nebo 112!
Neváhejte a ohlaste požár, vymyká-li se 
pálení klestu vlivem nepříznivých pod-
mínek kontrole a bezprostředně hrozí 
vznik lesního požáru!

Související legislativa:
 – Zákon č. 289/1995 Sb. (lesní zákon) – 

zejména § 20 odst. 3, § 32 odst. 2
 – Zákon č. 133/1985 Sb. (zákon 

o požární ochraně) – zejména § 5 a § 7

Zpracovali:
Lesní ochranná služba (LOS),
VÚLHM, v.v.i.
Ing. Bc. Jan Lubojacký, Ph.D.; 
RNDr. Adam Véle, Ph.D.
foto: archiv LOS
www.vulhm.cz/los

Vydalo Ministerstvo zemědělství
Těšnov 65/17, 110 00 Praha 1
www.mze.gov.cz
2025



6

Zpravodaj obce Pěnčín duben 2025

Co nového u nás.
Vážení čtenáři, dění v naší sokolovně 

zdárně pokračuje, cvičení dětí, žen, mužů 
i stolní tenis. V odpoledních hodinách je 
sál sokolovny využit k plné spokojenosti. 
V pondělí a ve středu od 19 hoidn probíhá 
kruhový trénink žen a dvou mužů. Počet 
cvičenců je 7 až 12. Na jednotlivých sta-
novištích, podle počtu cvičenců, po urče-
ném časovém intervalu, se cvičenci střídají 
v posilovacích cvicích. Zastoupení dětí je 
v průběhu celého týdne ve skupinách 6 až 
12 cvičenců. 

Je nám líto, že neopatrným zacházením 
– manipulací s ostrými předměty, zazname-
nala naše nová podlaha sálu první šrámy. 

Sokol Bratříkov

Další takto náročné setkání se na Vás 
sousedé připravuje 24. května 2025. 
Téma RETRO večeře. Pro nás známá 
jídla od dršťkové polévky, vepřo knedlo 
zelo, atd. až smažák. Nenechte si ujít tento 
zážitek.

Musíme se pochlubit letošním předsta-
vením divadelního souboru SMRŽ Ženich 
pro čertici. Velmi zdařilá akce, děti i do-
spělí diváci ani „nedutali“. Zpracování ná-
mětu se velmi povedlo a herecké výkony 
neměly chybu. Pro nás starší bylo velmi 
důležité, že jsme slyšeli každé slovo herce, 
a to je i u mnoha profesionálních souborů 
problém. Samozřejmě nechybělo občerst-
vení za lidové ceny, chlebíčky, řezy, čerti na 
špejli atd., vše domácí výroby. Tímto děkuji 
našim kuchařkám i kuchařům.

Viník nenalezen. Tímto děkuji Tomášovi 
Bernatovi za pomoc při opravě.

Jak jsme Vás v minulém čísle Zpravo-
daje informovali 8. února 2025 proběhla 
sobotní večeře se zaměřením na zabíjač-
kové pochoutky. Plný sál, obsluhovali se-
stry a bratři sokolové s úsměvem na tváři 
k plné spokojenosti strávníků. Ovar, řízek 
přes celý talíř se salátem, guláš, prdelačka, 
jitrnice a sladká tečka domácí povidlové 
buchty uspokojily i náročné gurmány. A ku-
povali si ještě domů. Musím podotknout, že 
pod taktovkou šéfkuchaře Michala Bernata 
se z obsluhujících sokolíků stali zkušení číš-
níci, zvládli zhruba 150 hostů. Mají náš ob-
div a velkou pochvalu.

Pokud se Vám naše akce líbí a lákají 
Vás, mohu Vás pozvat 3. května 2025 na 
oblíbené pálení čerodějnic pod naší so-
kolovnou. Občerstvení zajištěno.



7

duben 2025 Zpravodaj obce Pěnčín

1918–1919 znamenají značný příliv 
členů do Sokola vůbec, tedy i u nás. Žije 
se pod dojmem posvátných chvil 28. října 
a veškerá činnost směřuje k upevnění na-
byté svobody. Bratři účastní se nadšeně 
sokolských odvodů, v jenského výcviku, 
hlídkování a pod. Obnovuje se zničené ná-
řadí, knihovna, organisační činnost. Počet 
členů byl 59.

1920–1921 pokračuje se v činnosti, 
konají se přípravy na všesokolský slet.. 
Padá první zmínka o stavbě sokolovny, tvoří 
se stavební fond. Hraji se divadla v přírodě 
za znamenité režie a koncertů soběstačné 
dechové i smyčcové hudby, vesměs z bra-
tří složené, která je naší chloubou dosud. 
Konán je branný výcvik z puškami a skvěle 
obstáli bratři v nečekaném pohotovostním 
poplachu. Počet členů stoupá na 62.

1922 pořádá jednota okrskový slet, 
který je jedním z nejlepších. Kupuje se 
pozemek pro stavbu sokolovny a cvičiště, 

Něco z historie T. J. Sokola Bratříkov, psal se rok 1936 
(převzato z památníku Sokola v Bratříkově – pokračování)

veškerá činnost stoupá. Počet členů náhle 
stoupá na 93 jako důsledek sletu.

1923–1924 není kde cvičit, vše nutí 
k opatření vlastního krovu. Fond stavební 
dosáhl výše 99.000 Kč, počet členů je 81, 
z toho 11 žen.

1925 má členů 90, z nich žen 7. Čin-
nost značná, vše v kvasu, tvoří se stavební 
výbor.

1926 má členů 84, z nich 8 žen. Sta-
víme, připravujeme se na všesokolský slet 
otevíráme svůj stánek za ohromné účasti, 
o čemž podrobnější zmínka na jiném místě.

1927 je členů 92, z toho 18 žen. Bra-
tří cvičenci řadí se k nejlepším v župě. Po-
řádáme místní cvičení, vítáme hromadnou 
návštěvu bratří a sester z Českého Brodu 
s vlastní hudbou. Nezapomínají na nás. Zís-
káváme pro sokolovnu biografickou licenci. 

1928 má stav členů 99, z toho 19 žen. 
Chloubou jednoty jest velmi vyspělé druž-
stvo cvičenců, zúčastnivší se závodů COS. 
v Praze a Prostějově. Oplácíme hromadnou 
výpravou návštěvu bratřím českobrodským, 
též s vlastní hudbou. Dojmy zůstanou trvale 
v paměti.

1929 dosahuje počtem členů čísla 
100, z nich je 21 žen. Úspěch sklízí druž-
stvo cvičenců, závodíc v župě samojediné 
ve vyšším oddíle.

1930 má členů 98. Krásnou a vyspě-
lou činnost projevily tentokráte ženy, doros-
tenky a žákyně, zejména v akademiích. Za-
koupen pružný můstek a metací stůl.

1931 zvýšil nám počet členů na 101. Po-
řádáme okrskové cvičení s úspěchem mo-
rálním i hmotným. Cvičenci závodí v župě 
v oddíle nižším a jsou na šestém místě, 
v přeboru získáváme naším borcem prvního 
místa. Ženy a dorostenky překvapily samo-
statným uspořádáním tělocvičného večera 
o vysoké úrovni. Začíná se s úpravou let-
ního cvičiště. Deputace jede do Českého 
Brodu na vnitřní oslavu.

1932 vykazuje 100 členů, z nich 31 
žen. Začíná se projevovat tíha krise ve 
sklářství, jediném pramenu výživy celého 
zdejšího kraje. Odraz poměrů pociťujeme 
v hospodářství jednoty, dluhem na soko-
lovně váznoucím, tak zatížené. Dostupuje 
výše téměř čtvrt milionu Kč a podkládán 
a zaručen jest směnkami, podepsanými 
některými bratry. Účastníme se všesokol-
ského sletu v Praze, pořádáme dětský den, 
opatřujeme biografu na zkoušku zvukovou 
aparaturu.

1933 Hospodářské poměry se zhoršuji, 
dluh stoupá a ubíjí naši činnost. Otvíráme 

hřiště heslem: „Ke zvýšení brannosti“. Jed-
notliví bratři závodí úspěšně v tělocviku ná-
řaďovém a v lehké atletice.

1934 Nezaměstnanost těžce doléhá 
na veškeré členstvo, vzmáhá se malátnost 
a lhostejnost, neb není naděje na zlepšení. 
Výnos podniků klesá, platíme týdně 1 Kč 
příspěvku, přeze vší námahu dluh nám 
stoupá na částku 255 000 Kč. Neujasněný 
názor mnohých na fašismus v době voleb 
způsobil v jednotě některé rozpory a po-
tíže. Dva bratři cvičenci v župním družstvu 
účastní se zájezdu do Jugoslavie. 

1935 Stav členů je 95 včetně 25 žen. 
Krise působí zhoubně na veškerý život. 
Těžko se dýchá, ale držíme se. Vysoké 
příspěvky platí téměř všichni členové, udr-
žujeme rozpočtovou rovnováhu, náznak to 
překonání snad nejhoršího. 

1936 dokončuje 40 let trvání naší 
jednoty. Svěřeno jest nám pořádání žup-
ního sletu členstva, podniku to, majícího 
v dnešní syrové době a na jazykové hranici 
mimořádný význam národní a státní. Pro 
jednotu znamená slet nejen mobilizaci a vy-
pjetí všech sil, ale i nesmírné klady morální 
a duchovní, které nám budou na celá léta 
zdrojem sily a vytrvalosti k překonání všeho, 
co odvádí nás dnes od té práce sokolské, 
která vyvede nás jistě a bezpečně z chaosu 
doby až k nejvyšší metě. Vlasti a sokolstvu 
zdar!

Jos. L. Jozífek:
Pokračování v dalším čísle zpravodaje.

Karel Dubský

Poděkování
Velmi rád bych poděkoval jménem 

mé osoby a snad i všech chovatelů 
drobné drůbeže v obci Pěnčín mysli-
veckému spolku Březí, konkrétně Hon-
zovi Bernatovi za pomoc. Nekončící 
problém s vražděním naší drůbeže je 
na letošní rok výrazně zmírněn. Honza 
od začátku lovecké sezóny, tedy dubna 
2024, v naší honitbě střelil dvanáct li-
šek z dvaceti ulovených. Ve svém vol-
ném čase, za své peníze, se svojí výba-
vou! Co nato říct, pro nás je naše sle-
pička s kohoutem stejně cenná jako jiný 
mazlíček a slepička ještě nese vajíčka. 
Tak ještě jednou díky!

Karel Dubský
Sitiny – Bratříkov



8

Zpravodaj obce Pěnčín duben 2025

Lyžařský výcvik ŠD pro žáky 2. až 4. tříd 
proběhl ve Ski areálu Dráček v Alšovicích. 
Po oba lednové týdny nám přálo pěkné po-
časí a dostatek sněhu. Kurz byl zakončen 
závodem ve slalomu a ve sjezdu, kde byli 

Lyžařské výcviky ZŠ Pěnčín 2025 
– úspěšné zimní radovánky

Sport, technologie nebo čtení ve školní knihovně. Nejen to si 
mohli vyzkoušet předškoláci a ostatní návštěvníci během dne ote- 
vřených dveří, který proběhl v ZŠ Pěnčín 24. března 2025. 

Během dopoledne byl připraven program speciálně pro před-
školáky z MŠ Pěnčín. Odpoledne byla škola otevřena pro všechny 
návštěvníky. Ti měli příležitost seznámit se s nabídkou školy i s ně-
kterými učiteli. Největší zájem byl logicky o návštěvu první třídy 
a dále o vyzkoušení robotických výukových pomůcek. Nesmíme 
však zapomenout ani na měření fyzikálních veličin v odborné 
učebně CH/F, zábavnou návštěvu ve videokoutku nebo prohlídku 
žákovských prací ve školním výtvarném ateliéru. Oblíbená byla 
i zastávka v malé kavárničce, kde byla pro návštěvníky připravena 
sladká odměna.

Děkujeme všem návštěvníkům za příjemná setkání a zveme Vás 
na zápis do první třídy, který proběhne 10. dubna 2025.

Základní škola v Pěnčíně 
otevřela své dveře a zve 
předškoláky k zápisu

přítomni i rodiče. Děkujeme všem rodičům 
za spolupráci a účast při závodu, provozo-
vateli vleku a těm, kteří o nás pečovali za 
výtečnou a vstřícnou spolupráci a v nepo-
slední řadě také lektorům!

Lyžařský výcvik 7. třídy se konal v únoru 
za ideálních sněhových podmínek v ly-
žařském areálu Severák. Každý den jsme 
mohli lyžovat na skvěle upravených sjez-
dovkách a užívat si krásného slunečného 
počasí. Žáci se s každou jízdou zlepšo-
vali a na svahu panovala dobrá nálada. 
Více takových krásných zimních týdnů i do 
budoucna!



9

duben 2025 Zpravodaj obce Pěnčín

V pátek 21. února 2025 se na velkém 
sále sokolovny konala tradiční Valná hro-
mada, na které jsme zhodnotili činnost 
naší jednoty za rok 2024. Zúčastnilo se 
celkem 56 členů nad 18 let, 5 dorostenců 
a 4 hosté. V úvodu účastníci shlédli vy-
stoupení s prvky gymnastiky cvičenců růz-
ných věkových kategorii. V programu VH 
zazněly zprávy o všestrannosti, hospoda-
ření, z konaných kulturních a sportovních 
akcí, turistiky, o členské základně, údržbě 

budovy a provozu lyžařského vleku Dráček. 
Byl to rok poměrně náročný. Velkou akcí 
pro nás Sokoly byl XVII. Všesokolský slet, 
na kterém naši cvičenci vystoupili v šesti 
sletových skladbách. A hned po prázd-
ninách jsme se pustili do příprav oslavy 
130. výročí založení tělocvičné jednoty  
v Alšovicích. Letošní VH byla zároveň vo-
lební. Bylo vyjádřeno velké poděkování ne-
jenom členům výboru jednoty, ale i těm, 
kteří pomáhají s provozem a údržbou 

budovy, sportovními i kulturními akcemi, ale 
i sponzorům z řad drobných podnikatelů 
převážně z Alšovic a blízkého okolí, také 
Obecnímu úřadu Pěnčín. Po posledním 
bodu VH následovalo občerstvení a volná 
zábava. 

Za T. J. Sokol Alšovice 

Renata Pospíšilová, Lenka Lupínková 
a Magda Kurfiřtová

Valná hromada Sokola Alšovice

Dne 30. listopadu 2024 se v Alšovské 
sokolovně konala oslava ke 130. výročí za-
ložení tělocvičné jednoty Sokola Alšovice. 
Během oslav jsme se přenesli do roku 
1894 a díky vypravěči, hraným scénkám 
a cvičení jsme společně prošli po zásad-
ních pilířích založení naší jednoty. 

Sokolská myšlenka se v Alšovicích za-
čala šířit z hospody u Mazánků, kde se po 

Oslava ke 130. výročí založení Sokola v Alšovicích
práci scházeli chlapi pracující přes den 
v driketách, břidličných lomech, nebo na 
polích. Sokolskou myšlenku sem přivezl 
z Prahy mladý student medicíny Celestýn 
Daníček, který se při cestě domů do Huntí-
řova rád zastavil za kamarády v hospůdce.

Sokolská myšlenka se rychle šířila ne-
jen mezi muži, ale i mezi mládeží a ženami. 
Prostná cvičení, cvičení na nářadí, ale i po-
řádání kulturních a společenských akcí 
rychle získávalo své příznivce.

Dne 9. října 1894 byla podána žádost 
o založení Tělocvičné jednoty Sokol Alšo-
vice a již 25. listopadu probíhala první valná 
hromada, která oficiálně ustanovila první 
výbor jednoty.

Postupem času se sál u Mazánků stal 
pro sokoly nedostatečným a i přesto, že se 
nejdříve uvažovalo, že ho sokolové koupí, 
zvítězil projekt na stavbu nové sokolovny. 
Sokolovna byla postavena během jednoho 
roku na přelomu let 1928/1929. 

Na sále u Mazánků a později v soko-
lovně byly nacvičeny skladby pro Všesokol-
ské slety v Praze, které se staly pro sokoly 
největším setkáním a oslavou sokolského 
života.

K připomenutí historie Sokola v Alšovi-
cích se do představení zapojili nejen ženy, 
ale i naši bratři a kamarádi. Scénky hrané 
ženami a dětmi proložili muži nácvikem 
a ukázkou skladby Přísaha republice od 
Františka Pecháčka. 

Jejich chuť se sejít a zacvičit si přetrvala 
i po oslavách a scházejí se každou neděli 
od 19 hodin na malém sále. 

Děkujeme všem, jež se na přípravách 
oslav podíleli a přispěli k důstojné oslavě 
založení naší jednoty. Záznam z oslav mů-
žete shlédnout na Youtube – Oslava 130 let 
T. J. Sokol Alšovice.



10

Zpravodaj obce Pěnčín duben 2025

Dne 15. března se v alšovské sokolovně 
konal dětský maškarní karneval. V pro-
gramu bylo tancování, soutěže a hry. To-
hoto programu se zúčastnili jak malí, tak 
velcí. V průběhu se prodávala tombola, ve 
které mohly děti vyhrát zajímavé ceny. Sa-
mozřejmostí bylo i občerstvení. Programem 
provázeli cvičenci a cvičitelky Sokola Alšo-
vice v maskách berušek, hospodské, ško-
lačky a kytičky. Akce byla úspěšná. 

Děti i dospělí se velice bavili. Budeme 
se na všechny těšit příští rok.

Za T. J. Sokol Alšovice
Ema Šedová a Šárka Fabiánová

Maškarní bál v Alšovicích

V sobotu 22. března se v sokolovně v Al-
šovicích uskutečnil tradiční jarní ples, který 
opět potvrdil, že patří mezi oblíbené spole-
čenské události v našem okolí. 

Jarní ples v Alšovicích

K tanci a poslechu hrál výborný taneční 
orchestr Domestic, který roztančil sál hned 
od prvních tónů. Nechybělo ani výborné 
občerstvení – již tradičně jsme si mohli po-
chutnat na specialitách ze zvěřiny, které pro 
nás připravil Pavel Dohelský a jeho kolektiv.

Pestrý program potěšil oko i srdce 
– o vystoupení se postarali cvičenci So-
kola Alšovice. Starší žákyně a jeden žák 
předvedli skladbu Královny, a poté Lucka 
Svobodová spolu s Luckou, Štěpánkou 

a Pavlínou Krausovými zaujaly párovou ak-
robacií, která sklidila velký potlesk.

Celý večer se nesl ve velmi příjemné 
atmosféře. Velké poděkování patří všem, 
kteří se na přípravě plesu podíleli – ať už 
organizátorům, vystupujícím, nebo pomoc-
níkům v zákulisí.

Zvláštní dík patří také našim sponzorům, 
kteří přispěli do malé i velké tomboly. Díky 
jejich štědrosti si domů mnozí hosté od-
nesli krásné výhry a zážitky, na které budou 
ještě dlouho vzpomínat.

Těšíme se na příští rok!



11

duben 2025 Zpravodaj obce Pěnčín

O víkendu 7.–9. února 2025 se žákyně 
Rozárka Lupínková, Markétka Mrkvičková 
a Amálka Šedová spolu se svými cvičitel-
kami Luckou Svobodovou a Lenkou Lu-
pínkovou z T. J. Sokol Alšovice a dalšími 
15 dětmi z jiných jednot zúčastnily gym-
nastického kempu v Čelákovicích. Program 
odstartoval v pátek večer seznamovacím 
tréninkem zaměřeným na zahřátí a posilo-
vání, který účastníky připravil na náročný, 
ale zároveň skvělý víkend plný gymnastiky. 
V sobotu ráno si děti pochutnaly na výborné 
snídani a poté se pustily do intenzivního tré-
ninku. Rozdělily se do tří skupin tak, aby se 
mohly vystřídat u jednotlivých nářadí a tre-
nérů. Ti se jim snažili předat co nejvíce 
cenných rad. Cvičilo se na kladině, hrazdě, 
přeskocích a prostných. Pro holky z Alšo-
vic to byla jedinečná zkušenost, protože 
v sokolovně zatím hrazdu nemají, a tak si na 
ní poprvé mohly vyzkoušet složitější prvky. 
Poprvé se také postavily na vysokou kla-
dinu, což pro ně byla nová výzva plná napětí 
i nadšení. Po obědě v restauraci pokračoval 
trénink ve stejném duchu. Děti se střídaly 
u jednotlivých stanovišť, vzájemně se pod-
porovaly a motivovaly k lepším výkonům. 

Gymnastický kemp v Čelákovicích
Večer si zaslouženě odpočinuly v bazénu. 
V neděli dopoledne se gymnastky věnovaly 
poslednímu bloku cvičení, během něhož 
zkušenější sportovkyně předvedly své se-
stavy a inspirovaly ostatní. Žákyně ze So-
kola Alšovice dostaly po ukončení kempu 
příležitost si poprvé vyzkoušet cvičení na 
šálách, které je okamžitě nadchlo. Celý 
víkend zakončily společným výletem na 

soutok Labe a Jizery. Kemp byl sice fyzicky 
náročný, ale také velmi přínosný. Všichni si 
odnesli mnoho nových zkušeností, zdoko-
nalili své dovednosti, a především si víkend 
plný gymnastiky skvěle užili. Pokud se na-
skytne příležitost, určitě by se rády zúčast-
nily znovu.

Za T. J. Sokol Alšovice
Rozárka Lupínková, Amálka Šedová



12

Zpravodaj obce Pěnčín duben 2025

Co vše proběhlo v roce 2024 ve spolku Huť pro život
Každým rokem zveřejňuje náš spolek na 

stránkách Zpravodaje svou činnost za uply-
nulý rok. 

V roce 2024 uplynulo 275 let existence 
naší kaple sv. Vojtěcha. Vojtěch slaví svá-
tek 23. dubna, proto bývala huťská pouť 
vůbec první poutí v roce v širokém okolí. 
Chtěli jsme tuto skutečnost připomenout, 
proto jsme uspořádali vzpomínkovou slav-
nost se mší a kulturním programem. Pamět-
níci zavzpomínali a ti mladší se dozvěděli 
něco nového. Podařilo se i to, že nám ještě 
před slavností byla přivezena spodní část 
zrestaurovaného oltáře a také byly zavě-
šeny zrestaurované cenné barokní lampy. 
O výzdobu květinami se postaraly členky 
spolku, vystaven byl i obrázek sv. Vojtěcha 
od p. Meisnerové a druhý jako podmalba 
na skle darem od manželů Hübelových. Do-
bová fotografie opravdové pouti v Huti z pa-
desátých let od p. Palduse vítala návštěv-
níky hned u vchodu. Díky p. Hübelovi byl 
zajištěn i kulturní program v podobě kon-
certu gospelového pěveckého sboru, vio-
loncellovým koncertem mladého studenta 
a skladbami na trubku přispěl i p. Kubáček. 
Proběhla mše svatá, první v této kapli po asi 
60 letech. Počasí bylo krásné, slunečné, 
ale velmi mrazivé. Proto se osvědčil venku 
stan s občerstvením, hlavně tím horkým. 
Členky spolku napekly a nazdobily srdce 
z pouti a Vojtěchovy perníkové modlitbičky. 
Přišlo mnoho lidí, vydrželi i tu zimu a mys-
lím, že se i dobře bavili. 

Už v březnu za pěkných teplých dní jsme 
dokončili úklid listí na hřbitově.

O týden později jsme byli ve službě na 
předvelikonočním týdnu v muzeu na Krásné. 
Počasí bylo chladné a deštivé, horká po-
lévka přišla vhod každému návštěvníkovi. 

Dne 1. května býváme už tradičně před 
Kittelovým domem na pouti na Krásné. 
Počasí bylo sice slunečné, kolem 16 °C, 
avšak velmi větrné. Chvílemi to vypadalo, 
že se nám vznese stan nad hlavami. Až 
pozdě odpoledne bylo pohodově a bez vě-
tru. Snažíme se občerstvení obohacovat, 
takže návštěvníci u nás najdou nejen po-
lévku a klobásy na grilu, ale také sejkory, 
palačinky, párek v rohlíku a třeba pořádné 
české plněné buchty.

V červnu v rámci Pěnčínských slav-
ností probíhá i Svatojánský den na Krásné, 
kde jsme vždy ve službě. Největší úspěch 
máme u dětí s palačinkami. 

Na počátku července pořádá muzeum 
Řemeslný den, při kterém náš spolek 
také zajišťuje občerstvení pro návštěvníky. 
Je to i pro nás oblíbený den, s mnohými 

řemeslníky se už známe a oni mají v oblibě 
naše jídla i naší společnost.

Po prázdninách na sv. Václava býváme 
na farmě u Pulíčků s našimi sejkorami. Když 
počasí alespoň trochu přeje, je to také pří-
jemný a pohodový den.

S podzimem akcí přibývá, nejprve v po-
lovině října zajišťujeme občerstvení na Sklář-
ském víkendu v muzeu na Krásné a pomalu 
chystáme náš tradiční jarmark s dočasnou 
kavárnou, který pořádáme v polovině lis-
topadu. V rámci jarmarku hned první den 
odpoledne máme vyhrazeno pro oblíbené 
setkání se seniory, které pohostíme a pře-
dáme jim dárek v podobě huťského kalen-
dáře. Rozhodně se dozvědí, co je nového 
a na co je můžeme pozvat.

Hektický konec roku započal rozsvěce-
ním vánočního stromu se svařákem. Čtvr-
tým rokem, hned 5. prosince, jsme opět 
uspořádali Mikulášskou nadílku u kaple, 
také s občerstvením, při které jsme letos 

obdarovali 38 dětí a pohostili i jejich rodiče. 
Každý měl možnost podívat se do vyzdo-
bené kaple s rozsvíceným stromečkem, 
kde už byla postavena i druhá, horní část 
oltáře. Mnozí z rodičů dětí byli velmi překva-
peni krásou opraveného oltáře a celkovým 
vzhledem kaple.

Poslední akcí v roce je pro náš spolek 
advent v Kittelově domě na Krásné. I tento-
krát jsme měli polévku a napečené dobroty, 
chlebíčky, podávali jsme kávu, čaj, svařák. 

Závěrem musím zmínit vstřícnost obce, 
která přidělením dotace každým rokem při-
spěje k úhradě probíhajících restaurátor-
ských prací. Děkuji všem dárcům, malým 
i větším, za podporu při náročné opravě 
kaple sv. Vojtěcha v Huti. Začínali jsme z ni-
čeho a výsledky viděli a vidí všichni.

Všem přeji zdraví a čistou mysl, ať máme 
další společné zážitky. 

Marie Halodová, předseda spolku 



13

duben 2025 Zpravodaj obce Pěnčín

Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych 
se s vámi podělil o úspěchy našeho Oddílu 
běžeckého lyžování při Tělocvičné jednotě 
Sokol Skuhrov.

V současné době aktivně trénuje v na-
šem oddílu přibližně 40 žáků ve věku od 
5 do 15 let. Jedná se většinou o svěřence 
s bydlištěm v okolí Pěnčína a Skuhrova. 
Nejvzdálenější dojíždějí trénovat až z Ohra-
zenic a Jenišovic.

Stejně jako vloni i letos jsme se potýkali 
s nedostatkem sněhu, takže některé zá-
vody musely být zrušeny a některé byly pře-
loženy na jiný termín a jiné místo. O to více 
nás těší, že námi organizovaný veřejný zá-
vod, 39. ročník Sokolská lyže u Křížku nad 
Skuhrovem, konaný dne 22. února 2025, 
proběhl za výborných sněhových a po-
větrnostních podmínek. Za slunečného 
počasí na upravených tratích „U Křížku“ 
nad Skuhrovem běželo 120 závodníků 
z celé ČR. Žáci z našeho oddílu si na do-
mácích tratích vybojovali několik medailí. 
O tento závod projevila zájem též Česká 
televize, která pořad o této akci odvysílala 
na začátku března na stanici ČT Sport. 
Poděkování patří všem dobrovolníkům po- 
máhajícím s přípravou a s organizací zá-
vodu, obci Pěnčín a firmě KZS, s. r. o. jme-
novitě panu Vítězslavu Kunzemu za úpravu 
parkoviště u závodiště.

Jako každý rok, tak i letos jsme soutě-
žili o body v Krajském poháru Libereckého 

Úspěšná sezóna 2024–2025 pro oddíl běžeckého 
lyžování T. J. Sokol Skuhrov

kraje. V silné konkurenci 16 oddílů jsme 
nakonec obsadili krásné 6. místo. Za se-
bou jsme nechali oddíly z Harrachova, 
Benecka, Vysokého n. J. a z Velkých Ha-
mrů. Nejúspěšnějšími závodníky v poháru 
LK byli ve svých kategoriích Anna Blaž-
ková (2. místo), Lucie Jírová (4. místo), Te-
reza Jírová (6. místo), Tereza Vavrušková 
(8. místo), Tomáš Motl (5. místo), Oliver 
Lodr (6. místo) a Václav Motl (7. místo). 
V každé kategorii startovalo okolo 30–40 
závodníků z Libereckého kraje.

Mísečkách ve dnech 28.–30. března 2025. 
V Českém poháru jsme se umístili na krás-
ném 16. místě z celkově 46 bodujících 
týmů. Z jednotlivců se nejlépe mezi chlapci 
umístil Tomáš Motl na 5. místě a Oliver 
Lodr na 14. místě a mezi dívkami Anežka 
Halamová na 26. místě a Lotta Vitová na 
29. místě.

Ještě lepších výsledků dosáhli naši 
mladší žáci na nepsaném Mistrovství České 
republiky v závodě zvaném „Hledáme nové 
talenty“ (HNT), který se letos konal v Jese-
níkách přímo pod vrcholem Pradědu v nad-
mořské výšce 1400 m. Závodní trať byla ve-
lice náročná nejen vzhledem k nadmořské 
výšce, ale především svým profilem s prud-
kými sjezdy a stoupáním a zledovatělou sto-
pou. Náš klub reprezentovali 4 žáci, takže 
jsme se řadili mezi malé oddíly. Za hlavní 
cíl žáci dostali „hlavně se nezranit a dojet 
zdravý a v pořádku do cíle“. Závodů se zú-
častnilo celkem 32 oddílů z celé republiky. 
I s tak malým týmem se nám podařilo mezi 
velkokluby vybojovat konečné 11. místo. 
Hvězdami našeho oddílu byly Lucie Jírová, 
která vybojovala 2 stříbrné medaile (inter-
valový závod a stíhací závod) a Anna Blaž-
ková s 9. místem v intervalovém závodě 
a 5. místem ve stíhačce. Na bodovaném 
místě skončil i Oliver Kulík, 25. místo, 
resp. 20. místo, když v nedělní ve stí-
hačce předběhl ještě 4 soupeře. V kaž- 
dé kategorii soutěžilo okolo 50–60 žáků.

Jsme rádi, že celoroční úsilí trenérů 
a podpora rodičů našich svěřenců nese 
plody a náš oddíl T. J. Sokol Skuhrov je 
výrazně vidět na republikových kolbištích. 
Rádi ve svých řadách přivítáme nové členy, 
přihlásit se do oddílu lze kdykoliv, nemu-
síte čekat na první sníh. Trénujeme celo-
ročně kromě letních prázdnin. Veškeré in-
formace o našem oddíle včetně kontaktů 
na trenéry najdete na našich webových 
stránkách. Do vyhledávače stačí zadat 
lyzari.sokolskuhrov.cz 

Po posledních závodech na přelomu 
března a dubna nás čeká období regene-
race, na které se všichni svěřenci nesmírně 
těší. Chodíme plavat a podnikáme lyžařské 
výlety do Krkonoš a Jizerek za sluncem 
a za posledním sněhem, jezdíme na kole 
a užíváme jara.

Užívejte také jarního sluníčka a nezapo-
mínejte na pohyb. Ve zdravém těle – zdravý 
duch. SKOL.

Martin Hübner, vedoucí trenér Oddílu 
běžeckého lyžování T. J. Sokol Skuhrov

Velmi zdařilá byla naše účast na repub-
likových závodech. V rámci Českého po-
háru staršího žactva jsme běhali na tratích 
na Božím Daru, v Jablonci-Břízkách a v Bed-
řichově. Ještě nás čeká poslední velký zá-
vod této sezóny, Mistrovství České repub-
liky starších žáků kategorie U15 na Horních 



14

Zpravodaj obce Pěnčín duben 2025

O víkendu 1.–2. února 2025 se na tra-
tích v okolí Krásné a Maršovic konalo Mis-
trovství České republiky v lyžařském orien-
tačním běhu. Závody proběhly s meziná-
rodní účastí závodníků z Polska a Německa. 
Pro německé závodníky to byly zároveň 
i závody Německého poháru. V původní va-
riantě se mělo konat v sobotu dopoledne 
MČR ve sprintu, odpoledne pak MČR na 
krátké trati a v neděli MČR ve stíhacím zá-
vodě. Nakonec se vzhledem ke špatným 
sněhovým podmínkám uskutečnily jen dva 
závody: sprint a stíhačka.

Pěnčín hostil Mistrovství České republiky 
v lyžařském orientačním běhu

Závodník se v terénu pohybuje po uprave-
ných cestách rozdílné šíře a kvality úpravy. 
Lyžařské stopy jsou upraveny několika způ-
soby: rolbou, skútrem, lyžařem. Druh stopy 
je v mapě odlišen různou šíří a stylem čáry.

Každý závodník má elektronický čip, 
který slouží k zaznamenání průjezdu kon-
trolními body. Tento záznam se děje bez-
dotykově. Po projetí cílem si závodník ve 
výpočetním centru tzv. „vyčte“ čip. Z pa-
měti čipu se do výsledkové listiny přenesou 
data, zdali projel všechny kontroly v daném 
pořadí a v jakém čase. Chybějící kontrola 
znamená diskvalifikaci závodníka.

V současné době se závodí na tra-
tích o různé délce (dlouhá, krátká, sprint) 
a délka tratě je dána předepsaným směr-
ným předpokládaným časem vítěze. Zá-
vodů se účastní všechny věkové kategorie, 
od žáků až po veterány. Některé kategorie 
mají na základě výsledků přidělené výkon-
nostní licence: A, B a Elita. Pro neregist-
rované závodníky je připraven závod pří-
chozích, který není tak fyzicky a orientačně 
náročný.

Něco z historie: První závod v lyžař-
ském orientačním běhu byl odstartován 
před více než 100 lety v Norsku. Závod 
uspořádali lyžaři ze Ski klubu Trondheim 
během lyžařského mistrovství Norska a to 
6. února 1899. O rok později se uskuteč-
nily první závody také ve Švédsku. Závody 
v té době byly velmi náročné, probíhaly za 
každého počasí a vyznačovaly se poměrně 
velkou délkou. První Mistrovství světa bylo 
uspořádáno v roce 1975 ve Finsku. V osm-
desátých letech 20. století zaznamenal ly-
žařský orientační běh ve světě obrovský 
skok vpřed, na světových soutěžích vzrostl 
počet zúčastněných států, začaly se pořá-
dat světové poháry a pravidelná mistrovství 
světa.

V tehdejším Československu byl první 
závod uspořádán v roce 1952 a to v okolí 
Soláně ve Vsetínských vrších turisticko-ly-
žařským oddílem Sokola Svit Gottwaldov. 

V roce 1969 byl vypsán první ročník ná-
rodního žebříčku v lyžařském orientačním 
běhu v šesti kategoriích: dorostenci, doros-
tenky, junioři, juniorky, muži a ženy. První 
Mistrovství republiky se uskutečnilo v roce 
1972 v Jeseníkách a zvítězil Václav Zakouřil 
a Anna Handzlová. Prvního mezinárodního 
úspěchu jsme dosáhli v roce 1980 na MS 
ve švédské Vestě, kde získala štafeta žen 
bronzovou medaili.

V současné době se v rámci světových 
závodů každý rok koná Světový pohár, v li-
chý rok pak Mistrovství Evropy a v sudý rok 
Mistrovství světa. Mezi nejlepší lyžařské 
orientační běžce patří tradičně závodníci ze 
skandinávských zemí. Mezi širší světovou 
špičku se kromě Norska, Finska a Švéd-
ska řadí Švýcarsko, Estonsko a Česká 
republika.

Naše závody na Krásné se měly uskuteč-
nit již v roce 2023 a 2024. Vždy však byly 
zrušeny pro absolutní nedostatek sněhu 
na tratích. Bohužel tento sport potřebuje 
hodně přírodního sněhu především v les-
ních porostech, aby se daly vytvořit kvalitní 
tratě, které zároveň nebudou pro závodníky 
nebezpečné. Letošní konec ledna byl na 
sněhové podmínky přeci jen lepší a bylo 
rozhodnuto, že se závody uskuteční. Or-
ganizaci závodu měl na starosti oddíl orien- 
tačních sportů Tatran Jablonec nad Nisou 
v čele s ředitelem závodů Radovanem Kun-
cem a hlavním stavitelem tratí a tvůrcem zá-
vodních map Josefem Nagyem mladším.

Pro mnohé je možná tento sport ne-
známý. Proto si jej trochu přibližme:

Podstatou lyžařského orientačního běhu 
je spojení běžeckého lyžování s orien- 
tací v neznámém terénu. Prostor budou-
cího závodu je tzv. „embargován“, to zna-
mená, že závodníci nesmí v tomto prostoru 
trénovat s mapou. Embargo platí od vyhlá-
šení termínů budoucích závodů, tj. cca rok 
dopředu u republikových závodů, u závodů 
mezinárodních je to i déle.

Závodníci absolvují trať na lyžích za po-
moci mapy a buzoly. Mapu závodník do-
stane až na startu (15 až 30 vteřin před 
samotným startem) a během závodu ji má 
umístěnou ve speciálním ochranném obalu, 
tzv. mapníku. Cílem závodníka je absolvovat 
trať v minimálním čase a zároveň projet v da-
ném pořadí všechny kontrolní body. Rozho-
dujícím prvkem jsou orientační schopnosti 
závodníka, tzn. vybrat co nejrychlejší po-
stup mezi kontrolami umístěnými na trati. 



15

duben 2025 Zpravodaj obce Pěnčín

Centrem závodů byla zvolena sokolov- 
na na Jistebsku. Závodníci měli k dispozici 
sál, kde bylo teplo, mohli se zde převlékat 
a uložit si věci. Bylo tu místo pro vyhlášení 
vítězů, bufet, prezentace a výpočetní cen-
trum, které je nezbytné pro přenos dat ze 
závodníkova čipu a následné zpracování 
výsledků. Zázemí bylo nadstandardní a zá-
vodníky velice oceňované, protože lyžařští 
orienťáci jsou zvyklí mít zázemí většinou ve 
svých autech nebo přímo venku. Za per-
fektní servis velice děkujeme Mírovi Kude-
rovi a Pepovi Vedralovi, kteří organizátorům 
závodů velice ve všem vyšli vstříc a pomá-
hali, jak mohli.

Přípravy na závody začaly už několik 
měsíců předem, ale samotná příprava tratí 
probíhala 10 dní dopředu. Původní závodní 
prostor byl vytyčen na běžeckých tratích 
U Kříže, na Jistebsku za vodárnou a Maršo-
vicích – Mikulci a přilehlém lese směrem na 
Dalešice. Sněhu na loukách bylo dost, ale 
v lese na cestách bylo sněhu málo, tak bylo 
nutno některé cesty okolo vysílače nahazo-
vat. Parta dobrovolníků pomocí bobů a hra-
bel „naházela“ v neděli týden před závodem 
cca 1 km cest.

Stavitel tratí Pepa Nagy vytvořil první 
mapy do připraveného prostoru z GPS dat 
získaných ze skútru, kterým se tratě upra-
vovaly. Počasí ale organizátorům nebylo na-
kloněno a během pondělí až středy, díky ob-
levě, sníh z původního závodního prostoru 
doslova „odplaval“. Organizátoři byli posta-
veni před rozhodnutí, zda závody opět zrušit 
nebo pokračovat v jiném prostoru a znovu 
nahazovat sněhem stovky metrů vytátých 
míst. Zvítězila obrovská vůle závody usku-
tečnit, byť v omezené míře. Byl zrušen so-
botní závod na krátké trati, který potřebuje 
větší prostor pro konání a závodní prostor 
se přesunul nad Maršovice směrem k Dolní 
Černé Studnici, kde na loukách bylo sněhu 
dost. Vytáté byly ale propojky mezi jednot-
livými loukami. Dobrovolníci tedy znovu na-
stoupili a pomocí speciální vany na lyžích 
připojené za sněžný skútr, kterou laskavě 
zapůjčil lyžařský oddíl Sokola Skuhrov, 
opět „zasněžovali“. Ve čtvrtek večer, v pá-
tek odpoledne až do noci a i v sobotu 

naváželi sníh na potřebná místa. Nakonec 
navezli skoro 2 km tratí v šířce, na které se 
dalo lyžovat. Pepa Nagy, jako tvůrce map, 
tři dny nespal a předělával kompletně mapy 
pro jednotlivé kategorie podle nového zá-
vodního prostoru. Obrovské úsilí nakonec 
slavilo úspěch a závody dopadly nad oče-
kávání dobře jak po sportovní stránce, tak 
po organizační stránce.

Sobotního sprintu se zúčastnilo více než 
280 závodníků a nedělní stíhačky bezmála 
240 závodníků.

Velké poděkování patří organizátorům 
a dobrovolníkům, obci Pěnčín, která fi-
nančně podpořila úpravu parkovacích 
ploch U Kříže a před sokolovnou, Sokolu 
Jistebsko a Sokolu Skuhrov – oddílu lyžo-
vání. Děkujeme.

Fotogalerie a videa z obou závodních 
dnů naleznete na stránce ORIS – Český 
svaz orientačních sportů, odkaz: https://
oris.orientacnisporty.cz/Zavod?id=8856 
záložka Odkazy.

Žlutá plovárna na Malé Skále ožije 
12. dubna 2025 tradiční a oblíbenou udá-
lostí Odemykání Jizery, která slavnostně 
zahájí novou vodáckou sezónu. Tato akce 
plná vodáckých aktivit a skvělé zábavy je ur-
čena všem milovníkům aktivního odpočinku 
v přírodě – od zkušených vodáků až po ro-
diny s dětmi. Symbolický rituál odemykání 
řeky, při kterém otužilci předají klíč vodácké 
komunitě, je každoročně vrcholem této 
události. Letos však program nabídne ještě 
více zážitků, které si může užít úplně každý.

Na co se můžete těšit? 
Hlavním bodem dne bude tradiční závod 

Tamzpátky. Účastníci nejprve sjedou řeku 
Jizeru po proudu (Tam), poté se vydají zpět 
na koloběžkách po cyklostezce Greenway 
Jizera (Zpátky). Současně proběhne Singl 

maraton, aneb každej za svý pro zkuše-
nější vodáky.

„Mimo závod zveme návštěvníky na 
bohatý doprovodný program. Přímo v are-
álu Žluté plovárny bude živá hudba a já 
jsem moc rád, že letos to bude dvojice 
originálních osobností české bluesové 
scény Ptaszek & Bužma. Připravujeme 
pohádková představení, edukativní před-
nášku o bezpečnosti na vodě, nebo 
ukázky vodáckých dovedností. Věřím, že 
akce nadchne děti i dospělé“, píše Martin 
Bauer ze společnosti SUNDISK, která tuto 
událost pořádá. 

„Během celého dne bude v areálu 
možnost vyzkoušet různé vodácké akti-
vity a prožíti příjemné chvíle v krásném 
prostředí Českého ráje. Odemykání 

Jizery je příležitostí, kterou si nesmíte ne-
chat ujít“, zve za SUNDISK Aleš Zemín. 

Více na https://www.sundiskfamily.cz/
cs/blog/odemykani-jizery-2025.html

SUNDISK je česká eventová agentura 
s více než 20 lety zkušeností. Pod značkou 
SUNDISK family provozuje síť vodáckých 
půjčoven, sportovně rekreačních areálů 
a ubytování v Českém ráji. S dlouholetými 
zkušenostmi a láskou k přírodě i hudbě při-
náší zážitky a podporuje aktivní trávení vol-
ného času přírodě. 

Kontakt:
Martin Bauer, SUNDISK, s. r. o.
martin.bauer@sundisk.cz
+420 775 580 381

Slavnostní start vodácké sezóny se blíží: Živá hudba, 
závody a zábava pro všechny



16

Zpravodaj obce Pěnčín duben 2025

Velikonoce jsou církevní svátek oslavu-
jící vzkříšení Ježíše Krista. Datum jednot-
livých velikonočních svátků je posuvné, 
odpočítávané od Velikonoční neděle. Da-
tum Velikonoční neděle je dáno prvním 
jarním úplňkem. Jednotlivé významné dny 
a období velikonočních svátků: Popeleční 
středa je začátkem čtyřicetidenního postu 
(nezapočítávají se neděle). Je vždy 46 dní 
před Velikonoční nedělí.

 � Květná neděle připomínka Ježíšova 
vjezdu do Jeruzaléma – poslední den 
půstu.

 � Modré pondělí
 � Šedivé úterý – uklízelo se a vymetaly 
se pavučiny.

Velikonoce letos přichází
v polovině dubna

 � Škaredá středa – den, kdy Jidáš zradil 
Ježíše.

 � Zelený čtvrtek – připomíná poslední 
večeři Ježíše. Velikonoční triduum 
(tři dny) začíná od večerní mše na 
Zelený čtvrtek a končí nešporami na 
Velikonoční neděli.

 � Velký pátek – den umučení Ježíše.
 � Bílá sobota – den Ježíšova pohřbení 
a pobytu Krista v hrobě.

 � Velikonoční neděle – den vzkříšení.
 � Velikonoční pondělí – pomlázka.
 � Bílá neděle – nově pokřtění tohoto 
dne, naposled nosili bílý oděv, do něhož 
byli oblečeni při křtu o velikonoční vigilii.

(-net-)

Vernisáž výstavy velikonočních kraslic 
jako symbol i umělecké dílo, se uskuteč-
nila v neděli 16. března 2025 za velkého zá-
jmu veřejnosti. Markéta Bartáková držitelka 
ocenění: „Nositelka lidové tradice“ nás v Ki-
ttelově muzeu seznamuje se svým uměním 
zdobení velikonočních vajíček, tradičními 
i novodobými technikami. Její národopisně 

hodnotná výstava kraslic představuje bo-
hatství ornamentů a technik historicky do-
ložených na území Čech a Moravy. Výstava 
mapuje kraslice ze všech koutů republiky 
i ze zahraničí. Popisuje různé techniky zdo-
bení, např.: malované, batikované, dráto-
vané, zdobené slámou nebo voskem aj. Or-
namenty se vytvářely mnoho let, jsou různě 
odlišné, typické pro dané oblasti (hanácké, 
moravské, hornolužické, slovenské, jiho-
české straky apod.) Na výstavě v Kittelově 
muzeu také uvidíte vejce rozličných velikostí 
od křepelčího až po pštrosí. Ale i kamenné, 
dřevěné, skleněné, dokonce s africkými 
motivy, nebo také zdobnou šperkovnici ve 
tvaru vajíčka. 

Výstava kraslic Vás může inspirovat

13. 4. (ne) Květná neděle
14. 4. (po) Modré pondělí
15. 4. (út) Šedivé úterý
16. 4. (st) Škaredá středa
17. 4. (čt) Zelený čtvrtek
18. 4. (pá) Velký pátek
19. 4. (so) Bílá sobota
20. 4. (ne) Boží hod velikonoční
21. 4. (po) Velikonoční pondělí 

@kitteluvdum www.kittelovomuzeum.czObec Pěnčín

Markéta Bartáková držitelka ocenění: 
„Nositelka lidové tradice“ se s námi podělí o své 
umění vyzdobit velikonoční vajíčko tradičními 
i novodobými technikami. Její národopisně hodnotná 
výstava kraslic představí bohatství ornamentů 
a technik, historicky doložených 
na území Čech a Moravy. 

Nezmeškejte tuto výjimečnou příležitost shlédnout 
kraslice malované rukou mistrů.

Výstava potrvá do 27. 4. 2025.
www.kittelovomuzeum.cz 

Kittelův dům otevřen denně kromě 
pondělí od 10 do 16 hodin.

Kittelovo muzeum Vás srdečně zve na výstavu

jako symbol i umělecké dílo

Foto: Jiří Večerník

„Vejce je jedním z fenoménů, které 
lidi přenesli do svého duchovního světa 
a do svých rituálů. Představy a rituály spo-
jené s vejcem, patří ke kulturním archety-
pům,“ uvádí sběratelka Markéta Bartáková, 
která na výstavě zmiňuje i léčebné praktiky 
s vejcem. Návštěvníci mají příležitost shléd-
nout kraslice malované rukou mistrů. Vý-
stava potrvá do 27. dubna 2025

(LiR)



17

duben 2025 Zpravodaj obce Pěnčín

Jidášky medové jsou sladké veliko-
noční pečivo z kynutého těsta slazené me-
dem. Dle lidových tradic by se měly upéct 
i sníst na Zelený čtvrtek. Věřilo se, že kdo 
sní jidáše za svítání, bude se těšit pevnému 
zdraví. Svým tvarem mají připomínat svinutý 
provaz, na němž se oběsil apoštol Jidáš 
poté, co svým polibkem zradil Ježíše a za-
příčinil tak jeho zatčení. Zavinutý tvar jidášů 
spolu s medem, kterým se ještě horké po 
vytažení z trouby potírají, symbolizují plod-
nost a hojnost, tradiční charakteristiky jara. 
Těsto je vláčné a velmi dobře se s ním pra-
cuje, téměř nelepí a skoro vůbec se nepod-
sypává vál moukou. Těsto se může zadělat 
smetanou, nepřidává se pak již tolik tuku, 
není potřeba. Je méně sladké, protože se 
předpokládá pomazání upečených jidášků 
medem. 
Suroviny: 
480 hladké mouky
200 ml smetany ke šlehání
70 g medu
2 vejce
50 g másla
5 g soli
1/2 lžičky citronové kůry
25g čerstvého droždí
1 vejce na potření
1 lžíce vody

Postup:
Do mísy vysypejte přesátou mouku a v ní 

udělejte rukou důlek. Do důlku rozdrobte 
droždí, posypte ho lžící cukru a zalejte třemi 
až pěti lžícemi vlažné smetany, vznikne ryb-
níček, k němu přihrňte trošičku mouky. 
Droždí nechte vzejít, bude to trvat asi 15–
30 minut. Poté přilejte zbytek smetany, ve 
které jste rozšlehali celá vejce a tekutý med. 
Rovněž rozpuštěné máslo, citronovou kůru 
a po obvodu mísy nasypte sůl. Nyní mísu 
přikryjte a nechte kynout asi 1,5 až 2 ho-
diny v teple kuchyně. Těsto by mělo dvakrát 
zvětšit objem. Až těsto nakyne, vyklopte ho 
na pomoučený vál. Rozdělte na 18 až 20 
přibližně stejných dílů Jednotlivé díly zapra-
cujte do bochánků a pak postupně vyvá-
lejte dva delší „hady“ (cca 25 cm) a různě 
zaplétejte. Jidášky mají mít tvar smotaného 
či zapleteného provazu. Záleží jen na vaši 
fantazii. Tvary umístěte na plech vyložený 
pečícím papírem. Pomažte rozšlehaným 
vejcem, do kterého jste přidali lžíci studené 
vody a nechte asi 1,5 hodiny znova vyky-
nout. Plech by měl být zakryt, aby se těsto 
nenastylo. Těsně před pečením pomažte ji-
dášky znovu. Troubu předehřejte na 180 °C 
(horko-vzduch) a pečte asi na 15 min do ze-
zlátnutí. Jsou vláčné, výborné.

Velikonoční recept na jidáše
Velikonoční beránek je obřadní pokrm, 

který se jedl už ve středověku. Býval pravou 
jarní pečínkou, která se jedla na Boží hod 
velikonoční. Jehněčí maso od pradávna pa-
tří na velikonoční stůl. V našich končinách 
se dříve chovaly ovce v mnohem hojnějších 
stádech a jehňata přicházejí na svět zkraje 
jara. Ale nejen to. Křesťanská tradice odka-
zuje na Beránka božího, Ježíše Krista. Ve-
likonoční beránek je proto v podobě slad-
kého moučníku i jehněčí pečeně znám jako 
obřadní pokrm už od dob středověku.

Beránek boží

Jak si vyrobit svou čajovou směs, mast, 
olej, tinkturu, apod, to si zájemci už dru-
hým rokem osahávají v pravidelných bylin-
kářských dílnách, vedených Ivou Válkovou 
v Kittelově domě. Vedle toho přichází na 
řadu i ty řemeslné, jako například zpraco-
vání vlny (o tom na jiném místě PZ). Únorová 
dílna přinesla návod, jak si jednoduše mů-
žeme připravit doma sýr, z dobrého mléka 

Přednášky a dílny mají velký ohlas
ze statku, jen s trochou soli a jablečného 
octa. Tento wokshop vedla Petra Koutecká 
z Hutě, povoláním učitelka a sbormistryně. 
Přednášky Martina Pávka o jižní Ame-
rice a terapeuta Pjéra la Šeze o laskavosti 
potěšily opravdu velkou diváckou obec. 
Židle byly vyprodány do posledního místa 
a kdo si nerezervoval vstupenku dřív, bo-
hužel, neuspěl. Přednáška o přírodním 

zahradničení s navazující zdravou stravou, 
nazvaná Jedlá zahrada návštěvníky natolik 
zaujala, že přednášející, lektorka Vilma Kol-
manová přislíbila v příštím roce se tomuto 
tématu podrobněji věnovat. Spolu s Kittelo-
vým domem tak připraví cyklus celoročních 
přednášek Přírodní a jedlá zahrada.

(LiR)

Výstavy v kavárně Kittelova 
domu v roce 2025
březen–duben 6. 3.–6. 5.
p. Olivová – Paličkovaná krajka
+ korálková mozaika

květen–červen 7. 5.–2. 7.
Lukaš Černý (Bzí) – Obrazy – krajinky

červenec–srpen  3. 7.–3. 9.
Zdena Schovánková – Obrazy: Jiné světy

září–říjen 4. 9.–4. 11.
Domov Maxov – práce klientů se 
syndromem PVS

listopad–prosinec 5. 11.–7. 1. 26
Monika Karpíšková (Jablonec) – Obrazy



18

Zpravodaj obce Pěnčín duben 2025

Tradice a zvyklosti ožívají v muzeu
Velikonoční a předvelikonoční tradice si 

lidé mohou připomenout při návštěvě Kitte-
lova muzea, a to týden před tímto význam-
ným křesťanským svátkem, 13. dubna na 
Květnou neděli. Například výstava kraslic 
potěší nejen malérečky. Celodenní pro-
gram bude zahájen před Burkem průvodem 
s řehtačkami a klepačkami. Připravena 
bude letos komentovaná velikonoční tabule 

v historické světnici. Něco dobrého bu-
dou moci lidé i ochutnat v kavárně muzea. 
Skvělé i dobové občerstvení bude opět za-
jišťovat spolek Huť pro život. O tradičních 
velikonočních zvycích přijede vyprávět Mar-
kéta Dvořáková, kterou můžete potkávat ve 
skanzenu v Kouřimi. Nebude chybět ani 
velikonoční dílna, zdobení voskem aj. S po-
hádkou, která začne zároveň s varhanním 

koncertem v kostele, přijedou ochotníci ze 
Zásady. Prodej včelích produktů, trochu 
zdravých dobrot z bylinné lékárny, ale i ru-
kodělné výrobky s přírodní a velikonoční 
tématikou najdou návštěvníci v Kittelově 
domě. Mše svatá v kostele sv. Josefa bude 
pak důstojným zakončením tohoto dne. 

Na Krásnou za zábavou i za poznáním
A po dubnu přichází máj. Je známou sku-

tečností, že pokud je příznivé jaro, lidé se 
1. máje mohou políbit pod rozkvetlou třešní 
(či jabloní). Tradice má své kořeny v antic-
kém Řecku, kde se slavily festivaly na po-
čest bohyně lásky Afrodity, a také ve stře-
dověku, kdy byly stromy považovány za po-
svátné a měly symbolický význam. V České 
republice je tato tradice stále oblíbená a je 
spojena s polibkem na prvního máje, který 
má zajistit krásu, přitažlivost a plodnost ženy 
po celý rok. Pouť na Krásné si lidé oblíbili 
nejen kvůli tomu pěknému datu. Program 
v muzeu i v kostele letos opět nabízí bohatý 
program (viz. str. 21). Řada lidí přichází na 
Krásnou se jen pozdravit se známými a se 
sousedy, něco dobrého ochutnat a pově-
dět si, co nového a jaká byla „zejma“. Pouť 

na Krásné s řemeslnými stánky, bez atrakcí 
a bez stánků s asijským sortimentem je po-
věstná svou příjemnou atmosférou. 

Novodobější tradici má slavnost Svato-
jánu, který se začal na Krásné připomínat 
zhruba před patnácti lety u starého muzea. 
Poslední roky se stal Svatoján převážně 
oslavou dětí. Tým Kittelova muzea spolu se 
spolkem Izeríny už po třetí připravují Svato-
jánský den a Dětský den s vílou Izerínou, 
který se uskuteční v neděli 22. června. 
Soutěžní zábavně poznávací program pro 
děti i jejich rodiče bude také letos dopl-
něn o pletení věnečků a oslavou všech 
živlů. Oheň připadne tentokrát na sobotní 
předvečer. Podrobný program bude včas 
zveřejněn na www.kittelovomuzeum.cz. 
Do léta se tedy nudit nebudete, natož pak 

v hlavní sezóně. V červenci u svých stolů, 
stavů, kruhů, ponků a verpánků usednou 
renomovaní řemeslníci, aby lidem přiblížili 
tradiční, stále živá řemesla, která provo-
zují. Jejich dílo si budete moci i zakoupit. 
Řemeslný den je plánován opět na neděli 
6. července. A vše dobré pro tělo i pro duši 
na všechny čeká během druhého ročníku 
festivalu Všedobr, který se v Kittelově domě 
i na přilehlých loukách rozprostře v neděli 
10. srpna. 

(LiR)
Otevírací doba Kittelova muzea 
Kittelův dům je od dubna do října otevřen 
denně kromě pondělí 9–17h
www.kittelovomuzeum.cz. 

Stromy, ptáci, ryby, rostliny aj. na obráz-
cích, vyrobené z jemných nitek představuje 
na svých obrazech v Kittelově domě, do-
dnes tvořící Eva Olivová, původem z Pardu-
bic, ročník 1937. V roce 1953 nastoupila 
ke studiu na Střední uměleckoprůmyslovou 
školu sklářskou v Železném Brodě, kde do 
roku 1957 studovala obor malba skla u pro-
fesora Stanislava Libenského. Po škole na-
stoupila jako návrhářka skla v Novém Boru, 
kde působila do roku 1966. V roce 1971 
se s rodinou přestěhovala do Železného 
Brodu. Pracovala později jako vychovatelka 
v domově mládeže sklářské školy. Na Škol-
ském ústavu umělecké výroby v Praze dál-
kově vystudovala obor paličkovaná krajka, 
kterou pak vyučovala v Želeném Brodě 
v kroužku paličkované krajky. Pod jejím 
vedením dosahovali žákyně i žáci velkých 
úspěchů i v celostátním měřítku. V roce 
1990 odešla na volnou nohu a věnovala se 

Jemná paličkovaná krajka
Evy Olivové visí v kavárně

V Kittelově muzeu byl zahájen celoroční 
cyklus o vlně a jejím využívání. Od chovu 
ovcí, přes zpracování vlny a ukázka výroby 
teplých a hřejivých výrobků. V první dílně se 
kombinovala technika mokrého i suchého 
plstění jehlou. Zájemci o řemeslné dílny 
spojené s vlnařským řemeslem se budou 
setkávat průběžně během celého půl roku. 
V jednotlivých dílnách získají praktické in-
formace nejen o zpracování, ale i barvení 
a praní, které si hned na místě ozkouší. Vy-
vrcholením roku, věnovanému vlně, bude 
celodenní akce v neděli 23. srpna s názvem 
Vlnění, kde budou prezentovány všechny 
postupy, které se lidé mohli naučit. Zájemci 
o řemeslné vlněné dílny se nemusí bát, že 
nestihli úvodní lekce, protože ke každému 
uchazeči je přistupováno individuálně, tedy 
se mohou hlásit během celého roku.

(LiR)

plně malbě na sklo a dalším výtvarným ak-
tivitám. V současné době se kromě palič-
kování věnuje práci s rokajlem, ze kterého 
vytváří barevné mozaiky. Jemné obrázky 
z paličkované krajky i korálkové mozaiky si 
můžete rovněž zakoupit, do 6. května jsou 
k vidění v kavárně Kittelova domu.

Buďte na vlně 
s vlnou a ve vlně



19

duben 2025 Zpravodaj obce Pěnčín

Jaro
Po zimě přichází čas očisty, kterou mů-

žeme provádět mnoha způsoby. Nejrychlej-
ším a nejpřirozenějším způsobem je vypla-
vování škodlivin z těla, očista vodou. Vyřa-
díme alkohol, nejlépe i kávu a denně vypi-
jeme 8–10 sklenic pramenité vody (2–3 li-
try). Přidat k tomu můžeme i otužování 
nebo alespoň studenou vodu na závěr spr-
chování. Od března začínáme sbírat první 

divoké byliny na loukách, ale i v lesích. 
Jakmile se rozvinou první lístky, můžeme si 
jemnými křehkými lístky obohatit svůj jídel-
níček a natrhat si je do salátů. Čerstvě ze-
lené byliny i listy mají teď z jara, v růstovém 
období, nejvyšší obsah výživných látek. 
Díky velkému množství chlorofylu podporují 
vitalitu a zlepšují krevní obraz. Velmi účinně 
pomáhají při detoxikaci, nadváze, stresu, 
upravují hladinu cholesterolu. Rozhlédněte 

se kolem a ochutnávejte, jsou to například 
lístky lípy, malinovníku, rybízu, jahodníku, 
kopřivy, medvědího česneku, smetánky 
i pelyňku. Jarní očista by se neměla týkat 
pouze fyzického těla, ale i psychického. 
Tedy je vhodné ji podpořit dechovými cviče-
ními, jógou nebo jednoduchým cvikem. Kaž- 
dé ráno i večer se zastavit, a třeba se zamy-
slit nad současným životem a směřováním. 

(LiR)

Kalendář bylinkářky

Přišel čas medvědího česneku. Je to jen 
krátká doba, kdy roste, nyní je v plné síle. 
Přestala jsem si lámat hlavu, jak ho ucho-
vat, osvědčilo se mi tzv. „pesto“. Velkou 
kytici listů medvědího česneku – (pozor, 
nesbírat mokrý) rozmixuji, nebo ještě lépe 
nadrobno nakrájím keramickým nožem, 
přidám lahev kvalitního olivového oleje, jen 
trochu soli, pepře a promíchám. (Nemě-
řím, nevážím, přiměřeně, se vším.) Do smě-
sice lze přidat rozmixované vlašské ořechy, 
popř. koření, které máte rádi. Napěchuji 
do malých skleniček. Medvědí česneková 
kašička musí být zcela ponořena v oleji (lze 
přilít trochu oleje navrch k hrdlu). Uzavřu 
pod víčka a uložíme do chladu, pokud máte 
dobrý sklep, netřeba zavářet. Medvědí čes-
nek je výborný na těstoviny, brambory, rýži 
apod. Takto vydrží jako léčivka a zdroj cen-
ných látek po celý rok.

Latinský název Galanthus nivalis, se do-
slova překládá jako „mléčný květ sněhu“.

Medvědí česnek vyrašil
Obsah látek: 

Celá rostlina je prostoupena účinnou si-
licí, obsahující sirné složky a čpavek. Dále: 
vitamín C, fytoncidy, hořčiny a další.

Účinné látky v česneku: regulují činnost 
žaludku, podporují trávení, urychlují hojení 
ran a vředů, uklidňují křeče hladkého sval-
stva a ničí střevní parazity. Medvědí česnek 
je používán jako léčivá rostlina, zelenina 
a pěstuje se i pro okrasu. Podporuje chuť 
k jídlu, trávení a tvorbu krve.

V kuchyni můžeme čerstvou natí okoře-
nit bílé polévky, omáčky, masa, pomazánky 
apod.

Můžeme jej použít pro svoje dobré 
zdraví, například ke snížení krevního tlaku, 
proti chřipkám, ateroskleróze a astmatu.

(LiR)

Sněženky

Pampeliška je jediná květina, která před-
stavuje tři nebeská tělesa slunce, měsíce 
a hvězdy: Žlutý květ připomíná slunce, ku-
lička chmýří připomíná měsíc a rozptýlená 
semínka připomínají hvězdy. Květ pampe-
lišky se otevírá na přivítání rána a večer za-
vírá, aby šla spát. Každá část pampelišky 
se hodí: kořen, listy, květ. Lze jej použít jako 
potraviny, léky a barvivo pro barvení. Až do 

Pampeliška, její skrytá síla 
a symbolika

18. století lidé pleli trávu ze svých trávníků, 
aby udělali místo pro pampelišky a další 
užitečné rostliny jako jsou malva-sléz, heř-
mánek apod. Pampelišky mají jedno z nej-
delších období květu ze všech rostlin. Pam-
pelišková semínka často odnáší poryv vě-
tru a putují jako malé padáky; semínka se 
často odnáší až pět mil od svého původu! 
Ptáci, hmyz a motýli konzumují nektar nebo 
semena pampelišky. Med od včel opylující 
pampelišky je velmi lahodný. Květy pam-
pelišky není třeba opylovat, aby vznikly se-
mínka. Kořen pampelišky může sloužit jako 
náhrada kávy. Pampeliška se používá v li-
dové medicíně k léčbě infekcí a léčení jater. 
Čaj z pampelišky působí jako diuretikum. 
Pampelišky jsou dost možná nejúspěšnější 
rostliny, které existují. Jsou mistři přežití po 
celém světě. (National Geographic)



20

Zpravodaj obce Pěnčín duben 2025

Sdružení Český ráj pro vás opět po roce 
zpracovalo statistiky návštěvnosti turistic-
kých atraktivit, koupališť a akcí za loňský 
rok. Nejvíce navštěvovaným turistickým cí-
lem v regionu je zámecký resort Dětenice 
s více než 170 tisíci návštěvníky. Následují 
Prachovské skály se 161 tisíci návštěvníky 
a hrad Trosky s 91 tisíci návštěvníky. 

Sledována je také návštěvnost infor-
mační center v regionu. „Mezi nejvyhledá-
vanější informační centra patřilo Městské 
informační centrum v Jičíně, které přiví-
talo 70,5 tisíce návštěvníků. Na druhém 
místě se umístil Autocamp Sedmihorky 
s více než 43 tisíci návštěvníky, následo-
vaný Regionálním turistickým informač-
ním centrem v Turnově, které zazname-
nalo přes 42 tisíce návštěvníků. Nejvíce 
zahraničních turistů přijelo z Německa 
a Polska,“ upřesňuje Lenka Bevilaqua ze 
Sdružení Český ráj. 

V létě roste také zájem o vodní atrakti-
vity. Mezi nejnavštěvovanějšími místy na 
koupání v Českém ráji bylo Aqua centrum 

Sdružení Český ráj (SČR) je zájmovým sdružením právnických osob. Jeho cílem je přispívat k rozvoji oblasti Český ráj při zachování 
přírodních a kulturních hodnot. V současné době má sdružení 71 členů a spojuje města a obce regionu a další právní subjekty.
Tisková zpráva SČR 02/2025, Turnov, 11. března 2025 

Jičín (161 209 návštěvníků), bazén Nová 
Paka (114 909) a díky teplému letnímu po-
časí také koupaliště Maškova zahrada Tur-
nov (50 814). 

Mezi nejoblíbenější akce patřily: Festival 
Jičín – město pohádky s 27 180 návštěv-
níky a Staročeské řemeslnické trhy v Tur-
nově (11 528 návštěvníků). 

Silné turistické cíle zůstávají v popředí 
zájmu i přes mírný pokles návštěvnosti u ně-
kterých atraktivit. „Pro podrobný přehled 
statistik a dalších informací o turistické 
návštěvnosti v Českém ráji za rok 2024 
navštivte naše oficiální webové stránky 
na odkazu https://sdruzeni.cesky-raj.
info/analyticka-cinnost,“ uzavřela Lenka 
Bevilaqua.

Kompletní přehled za region Český ráj 
najdete po zpracování pod složkou turistic-
kých oblastí:
https://tourdata.cz/temata/
data/turisticke-cile/navstevnost-
turistickych-cilu-turisticke-cile/
preskrajove-turisticke-oblasti 

Český ráj v roce 2024: nejvíce navštěvovanou 
památkou byl zámecký resort Dětenice

Top 10 nejvíce navštěvovaných turistických cílů: 

Pořadí Název turistické atraktivity 2024 

1 Zámecký resort Dětenice 172 658 

2 Prachovské skály 161 800 

3 Trosky 90 232 

4 Zámek Sychrov 85 185 

5 Hrad Kost 65 000 

6 Bozkovské dolomitové jeskyně 56 600 

7 Valdštejnská lodžie 52 677 

8 Hrad Valdštejn 51 392 

9 Muzeum Českého ráje Turnov 48 904 

10 Zámek Humprecht 38 846 

Kontakty:
 � Kancelář:

Markova 311, 511 01 Turnov, 
tel.: 481 540 253, info@cesky-raj.info

 � Předseda Sdružení Český ráj, z. s.:
Mgr. Jana Lebedová, tel.: 724 022 275, 
j.svob@seznam.cz

 � Ředitelka Sdružení Český ráj, z. s.:
Ing. Jitka Kořínková, tel. 703 470 526, 
korinkova@cesky-raj.info

 � Zaměstnanci:
Ing. Jiří Lukeš, projektový manažer, 
tel.: 739 611 493, lukes@cesky-raj.info
Petra Holanová, marketing a koordinace 
projektů, tel.: 739 611 608, 
holanova@cesky-raj.info

Lenka Bevilaqua, marketing a ko-
ordinace projektů, tel.: 737 224 567, 
bevilaqua@cesky-raj.info

Turnov – Staročeské trhy

Turnov – Ulička řemesel

Turnov – Maškova zahrada Koupaliště Jičín Jičín – zámecká zahrada



21

duben 2025 Zpravodaj obce Pěnčín

@kitteluvdum www.kittelovomuzeum.czObec Pěnčín

Vlnění 2025
Celoroční cyklus povídání 

a dílen o vlně, o jejím
 zpracování a využití.

15. 2. Vlněná panenka (1. díl) - jak ušít originální hračku (11:00).

1. 3. Vlněná panenka (2. díl)- materiály a střihy (11:00).

15. 3. Plstění z ovčí vlny pro začátečníky (11:00).

26. 4. Plstěné věnce s Janou Válkovou (13:00).

31. 5. Jak na vlnu-zpracování ovčí vlny (13:00).

23. 8. Vlnění 2025 aneb všude vlna 
– celodenní akce věnovaná vlnařskému řemeslu.

27. 9. Plstěné rukavice s Helenou Pánovou (10:00).

18. 10. Plstěné klobouky s Janou a Ivou Válkovými (11:00).

8. 11. Plstěné bačkory s Janou a Ivou Válkovými (11:00).

22. 11. Věnce a plstěné vánoční ozdoby s Janou Válkovou (11:00).

Bližší informace na tel. 488 588 695,  

přihlášky pouze na info@kittelovomuzeum.cz

Ceny dílen vždy individuální podle potřebného materiálu.

@kitteluvdum www.kittelovomuzeum.czObec Pěnčín

8. 2. Zima v bylinkárně. Automasáž aneb staráme se o sebe.

19. 3. Jedlá zahrada – povídání s Vilmou Kolmanovou 
od 17:00 (200 Kč).

29. 3. Bylinkárna v rozpuku a destilace květové vody.

10. 5. Jaro v bylinkárně.

12. 7. Léto v bylinkárně.

6. 9. Podzim v bylinkárně.

Bylinkárna
a zdraví 

v Kittelově muzeu 2025

Bylinkové dílny vede Iva Válková a začínají 
vždy ve 13 hodin. Cena dílny 500 Kč.
Bližší informace na tel. 488 588 695, 
přihlášky pouze na 
info@kittelovomuzeum.cz

Pouť sv. Josefa
Kittelův areál – Krásná
čtvrtek 1. května 2025

@kitteluvdum www.kittelovomuzeum.czObec Pěnčín www.kostelkrasna.cz

Po celý den:
	 Řemeslné stánky a řemeslníci, dílničky, koně pro děti,  
 dobré lokální jídlo na faře, před farou i v Kittelově domě.
	 Na faře – sklo, ochrana přírody, dílny pro děti.

Výstavy v Kittelově domě:
Léčivé kameny – unikátní výstava o léčivých účincích
kamenů a minerálů (do 30. 5. 2025)
Paličkovaná krajka – výstava Evy Olivové v kavárně

Srdečně zvou Kittelovo muzeum, farnost Krásná,  
obec Pěnčín a místní spolky.
Změna programu vyhrazena.

10:00  Poutní mše svatá v kostele sv. Josefa 

11:15  TAKHRAJ Liberec – písně Zuzany Navarové 
  – kostel sv. Josefa

11:30  Pohádka pro děti (fara)

13:00  Smíšený pěvecký sbor Janáček – kostel sv. Josefa 

14:00  Folklórní soubor Nisanka a Malá Nisanka (fara)

14:30  Loutna česká – Adam Michna z Otradovic 
  – Jarmila Klokočníková a Čeněk Svoboda

15:00  Pohádka pro děti (Kittelův dům)

16:00   Gospel Yetu – koncert v kostele sv. Josefa

16:30  Dpos Triou – Pojizerské funky 
  – bývalé muzeum u Boudů

• 10:30 Průvod s řehtačkami pro 
 širokou veřejnost od Kittelova 
 domu kolem kostela sv. Josefa  
 a zpět (řehtačky a klapačky s sebou)

• Národopisná výstava kraslic a ukázka
 historického zdobení kraslic

• Velikonoční dílna, zdobení voskem

• 11:00, 13:00, 14:00 a 15:00
 Povídání ve světnici Kittelova domu
 o velikonočních zvycích
 s Markétou Dvořákovou 

•  13:00–16:00 
 Lidová muzika z Podještědí

• 12:00 Povídání o vodě 

Velikonoce
            na Krásné

aneb Vajíčko z lásky darované

neděle 13. dubna 2025 od 10 do 17 hodin

@kitteluvdum www.kittelovomuzeum.czObec Pěnčín www.kostelkrasna.cz

• 14:00 Pohádka pro děti – Jak přelstít obra 
(divadlo Prokůpek ze Zásady)

• Po pohádce vystoupení dětského 
 sboru Skřivánek z Jablonce nad Nisou

• 14:00 Varhanní koncert – kostel sv. Josefa

• 16:00 Mše svatá – kostel sv. Josefa

Výstava malovaných vajíček Markéty Bartákové.

Bylinná lékárna, včelí produkty, košíkář, 
drátenice, maxovská dílna, šperky z rostlin...

Sklářská figurkářská dílna Jiřiny Štrynclové.

Prodej rukodělných výrobků s velikonoční 
tématikou.

Domácí občerstvení – spolek Huť pro život.



22

Zpravodaj obce Pěnčín duben 2025



23

Správné znění poslední křížovky bylo „Naše děti i s ro-
dinami už bydlí v nových domech“. Vylosovaným vý-
hercem se tentokrát stal pan Pavel Dufek z Bratříkova. 
Gratulujeme a výhra na něj čeká na Kittelově muzeu. 
Dnes hrajeme o lahev Syrobu 500 ml, dle vlast-
ního výběru v obchodě Kittelova muzea.

Poctivé české sirupy pro domácí limonády
Objevte Kitl Syroby – husté sirupy s vysokým podí-

lem ovocné dužniny nebo bylin. Jsou ideální pro přípravu 
osvěžujících domácích limonád, horkých nápojů i kok-
tejlů. Vyrábíme je za studena, aby si zachovaly zdraví pro-
spěšné látky. 



Zpravodaj obce Pěnčín. Vychází nepravidelně nákladem 950 výtisků. Vydavatel: Obec Pěnčín, IČ 00262501. Redakce: Kittelovo muzeum p. o., IČ 09055304, 
Krásná 10, 468 21 Pěnčín. Odpovědná osoba: Richard Hübel, tel.: +420 602 620 969, hubel@kittelovomuzeum.cz. Sazba: Magdaléna Bittersmann. Tisk: 
www.jabloneckatiskarna.cz, Podhorská 22, 466 01 Jablonec nad Nisou. Datum vydání: 4. dubna 2025. Povoleno pod reg. číslem MK ČR E 10467 ze dne 
27. 7. 2000. Uzávěrka dalšího čísla zpravodaje bude ve středu 4. června 2025. Příspěvky do zpravodaje můžete odevzdávat osobně v Kittelově muzeu nebo 
zasílat elektronicky na e-mail: zpravodaj@pencin.cz. Některé příspěvky mohou být kráceny. Za věcnou správnost příspěvků odpovídají jednotliví autoři.

sobota 21. června 2025

Změna programu vyhrazena.

Slavnosti – u ZŠ Pěnčín

@kitteluvdum www.kittelovomuzeum.cz www.kostelkrasna.czObec Pěnčín

Pouťové atrakce
Občerstvení od místních spolků a stánky s regionálními produkty

Vláček z Pěnčína do Krásné a zpět

Krásná, Kittelův dům
Kittelovo muzeum otevřeno od 9 do 17 hodin

i s kavárnou a výstavou léčivých kamenů.

OLYMPIC REVIVAL

KOUZELNÍK ALEX

MARTIN HARICH S KAPELOU

MOTORBAND

DE BILL HEADS

KOBLIZC!

KRÁSNÁ PRÁCE


